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اخبار، مقالات، نقد ها و سوژه های پیشنهادی خود را برای ما ارسال کنید

دیپلماسی
واکنش به خبر 

حضور اعضای القاعده در ایران
سخنگو و رئیس مرکز دیپلماسی عمومی و 
رسانه ای وزارت امور خارجه به ادعای اخیر 
مقام های آمریکایی مبنی بر حضور سه نفر از 
مسئولان گروه تروریستی القاعده در ایران واکنش 
نشان داد و گفت: »جمهوری اسلامی ایران هیچ 
اطلاعی از حضور این افراد در خاک خود ندارد.« 
بهرام قاسمی در پاسخ به سوال خبرنگاران مبنی بر 
اینکه »ایالت متحده آمریکا اخیرا اعلام کرده سه 
نفر از مسئولان گروه تروریستی القاعده در ایران 
هستند و آنها را تحریم کرده است«، تصریح کرد: 
»دولت جمهوری اسلامی ایران همواره بر عزم 
راسخ خود جهت مقابله با گروه های تروریستی 
تاکید ورزیده و در راستای تعهدهای بین المللی 
مربوطه اقدامات لازم را به عمل آورده است.« 
وی تاکید کرد: »جمهوری اسلامی ایران هیچ 
اطلاعی از حضور این افراد در خاک خود ندارد.« 
سخنگوی وزارت امور خارجه ادامه داد: »دولت 
آمریکا به جای کلی گویی باید با به اشتراک گذاشتن 
اطلاعات دقیق، در عمل مقابله هماهنگ بین المللی 

را با گروه های تروریستی فراهم کند.«

تکذیب لغو سفر نخست وزیر ژاپن
اما دیروز اخبار دیگری هم علیه فعالیت های 
سیاست خارجی ایران منتشر و در ادامه تکذیب 
شد. لغو سفر شینزو آبه، نخست وزیر ژاپن، به 
تهران از جمله این اخبار بود. یک منبع آگاه در 
سفارت ایران در توکیو در گفت وگو با ایسنا 
در مورد اخبار برخی رسانه ها مبنی بر لغو سفر 

شهریورماه نخست وزیر ژاپن به تهران گفت: »سفر 
آقای آبه به ایران همچنان در دستور کار قرار دارد 
و با در نظر گرفتن روند رو به رشد همکاری های 
دوجانبه، در فرصت مناسب انجام خواهد گرفت. 
تاریخ تقریبی این سفر اوایل شهریورماه اعلام 
شده؛ اما تاکنون زمان قطعی آن اعلام نشده است.« 
همچنین سفارت ژاپن در تهران اخبار لغو سفر 
شینزو آبه به ایران را که در یک رسانه ژاپنی منتشر 
شده تکذیب کرد و گفت: »هنوز برنامه ای برای 
انجام یا انجام نشدن این سفر اعلام نشده است.«

خبرسازی درباره سفر ظریف به نیجریه
یک مقام آگاه در وزارت امور خارجه ادعای 
دیدارهای  محتوای  مورد  در  رسانه ها  برخی 
وزیر امور خارجه کشورمان با مقامات نیجریه 
را خبرسازی خواند. این مقام آگاه تصریح کرد: 
»متاسفانه این رسانه های کم شمار به قدری به 
انتشار اخبار دروغ و جعلی عادت کرده اند که 
به راحتی منافع جمهوری اسلامی و امنیت ملی 
کشور را نیز قربانی دیدگاه های سیاسی خود 
می نمایند.« این مقام وزارت امور خارجه از رسانه ها 
خواست از بازنشر اخبار تائید نشده، ساختگي، 
بدون ماخذ و منبع در مورد سفر وزیر امور 
خارجه به نیجریه خودداری و با بایکوت اندک 
رسانه های جنجالی و دروغ پرداز به جریان سالم 
خبری کمک کنند. برخی کانال ها و تحلیلگران 
اصولگرا همزمان با سفر آفریقایی ظریف، ادعا 
کرده بودند وی در دیدارهای خود هیچگونه 
پیگیری درباره وضعیت شیخ ابراهیم زکزاکی، 
مخالف شیعه زندانی در نیجریه نداشته است. 
زکزاکی روز 13 دسامبر ۲۰15 بر اثر حمله ارتش 
نیجریه به حسینیه بقیةالله و منزل وی، زخمی 
و از آن زمان توسط ارتش دستگیر و زندانی 
شده است. ارتش نیجریه علت این بازداشت 
را تلاش هواداران شیخ برای ترور رئیس ستاد 

ارتش نیجریه در منطقه زاریا اعلام کرده است.

بعد از انقلاب نمی خواستند ابنیه تاریخی بماند
آیت الله هاشمی رفسنجانی دیروز در دیدار رئیس و معاونین سازمان میراث فرهنگی و جمعی از اعضای پژوهشکده این سازمان 
گفت: »یکی از مشکلات پس از پیروزی انقلاب، چگونگی حفظ و نگهداری و حتی استفاده از مجموعه میراث های فرهنگی 
کشور بودکه بعضی ها نمی پسندیدند ابنیه تاریخی مثل کاخ ها باقی بماند.« وی با اشاره به سوابق تاریخی کاخ های باقیمانده از 
دوران گذشته به عنوان میراث  فرهنگی کشور و ویژگی های ساختمان و امکانات آنها با بیان اینکه »در سال های حضور در مجلس 
شورای اسلامی و ریاست جمهوری، به همه  شهرستان های ایران سفر کرده ام«، از آثار باستانی با ارزش و میراث ارزشمند فرهنگی 
و صنایع دستی کشور به نیکی یاد کرد و گفت: »ایران جزو کشورهای نادر دنیاست که اگر به گنجینه های فرهنگی 
و تمدنی آن توجه و برای نشان دادن آن به جهانیان، برنامه ریزی شود، مردم اغلب کشورهای دنیا به این کشور 
خواهند آمد.« هاشمی رفسنجانی سیاست  خارجی درست و ایجاد شرایط مناسب و امن را شرطی مهم برای 
گسترش توریسم، ایرانگردی و سفرهای مردم اقصی نقاط جهان به ایران دانست. وی همچنین از اقدامات 

کارشناسان سازمان میراث فرهنگی برای ترمیم تابلوهای سوخته شده تقدیر کرد.

نگرانی اسرائیل و اعراب از تداوم توافق هسته ای
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی، در گفت وگو با روزنامه جورزالیم پست گفت که برنامه 
هسته ای ایران از بین نرفته و با از بین رفتن فاصله زیادی دارد. وی با بیان اینکه »اسرائیل و کشورهای عربی 
درباره آنچه در 1۲ سال آینده زمانی که ایران توانایی غنی سازی اورانیوم به هر اندازه که بخواهد را داشته 
باشد نگران هستند«، گفت: »مشکل آن چیزی است که در آینده اتفاق می افتد و این اتفاق نه به واسطه نقض 
توافق، بلکه در شرایطی خواهد افتاد که ایران در توافق باقی بماند.« نتانیاهو با تکرار ادعاهای گذشته اش 
مبنی بر مخالفت با دولت اوباما در خصوص توافق هسته ای گفت: »به واشنگتن برای 
پذیرش حق غنی سازی اورانیوم اعتراض نکرده؛ بلکه به دادن گزینه های بدون شرط 
به ایران اعتراض کرده است.« وی همچنین مدعی شد: »این توافق نباید به زمان 
بستگی داشته باشد، بلکه باید به رفتار ایران بستگی داشته باشد؛ چراکه  ایران 

رفتارهای خصمانه اش را در قبال اسراییل تغییر نداده است.« 

گفتیم 160 رای داریم و توقع ایجاد کردیم
پروانه سلحشوری، نماینده تهران و عضو فراکسیون امید مجلس، درباره برخی انتقادات به عملکرد این 
فراکسیون عنوان کرد: »وقتی ما اعلام کردیم 16۰ نفر از لیست امید رأی آوردند، این توقع را ایجاد کردیم؛ 
اما نگفتیم در میان اینها طیف های متفاوتی هستند و طبیعی است در عرصه های مختلف تصمیم گیری 
نزدیک تر به فکر خود عمل می کنند.« با این حال، وی معتقد است فراکسیون امید از 1۰۰ تا 16۰ رأی 
شناور و سیال دارد و نحوه جذب آن به عملکرد اعضای آن بستگی دارد. وی درباره عملکرد فراکسیون امید 
در انتخابات هیأت رئیسه کمیسیون ها نیز گفت: »اعضای فراکسیون امید در ارکان هیئت رئیسه 
کمیسیون ها سهم مناسبی به دست آوردند؛ البته ریاست کمیسیون ها را کمتر به دست 
آوردیم.« نماینده تهران در ادامه گفت وگو با خبرگزاری ایسنا، یادآور شد: »به نظر من، 
فراکسیون امید آنقدر هم بد عمل نکرده که در بیرون مطرح می شود، البته به نظر من 

اگر همین نقدها هم نبود هیئت رئیسه جدید با این ترکیب شکل نمی گرفت.«

خبرسازان

دولت

مخالفت دولت با تخفیف مجازات 
عاملان حمله به سفارت عربستان

سخنگوی دولت به اظهارات سخنگوی قوه قضائیه 
درباره احتمال تخفیف مجازات برای عاملان حمله 
به سفارت عربستان واکنش نشان داد و گفت : 
»کسانی که این مطالب را می گویند؛ اگر چند 
میلیون در کشور جابجا شود، فریاد وااسلاما سر 
می دهند!« محمدباقر نوبخت در نشست خبری 
هفتگی خود در پاسخ به اظهارات غلامحسین 
محسنی اژه ای که گفته بود: »در موضوع تعرض 
به سفارت عربستان، عده ای که از روی خشم 
رفتند، شایسته تخفیف هستند«؛ توضیح داد: »نظر 
دولت در مورد محکومیت و تقبیح این رفتار که 
خسارت ملی برای ما به همراه داشت و چهره 
بدی از مردم ایران به جهان نشان داد که در شان 
ملت ایران نیست، مشخص است.« وی افزود: 
»عده ای به سفارتخانه ای می تازند و این باعث 
می شود عربستان از فشار حادثه منا خارج شود 
و ما زیر فشار قرار بگیریم و لطمه ای در این 
میان به منافع ما وارد شد. کسانی که مسبب این 
خسارت شدند، در پیشگاه خدا و قانون مسئول 
هستند. اگر چند میلیون جابجا شود، فریاد وااسلاما 

سر می دهند. آیا این خسارت کمتر بود؟ دولت 
برای هر زیاده خواهی از ملت دفاع می کند، اما 
این رفتارها را به ضرر می دانیم و معتقدیم باید 

به سزای عمل خود برسند.«

40 نفر حقوق غیرمتعارف داشتند
سخنگوی دولت همچنین درباره تازه ترین اقدامات 
دولت درباره حقوق های غیرمتعارف عنوان کرد: 
»در موضوع پرداخت ها 55۰۰ میلیارد تومان برای 
اصلاح حقوق ها در نظر گرفته شد که البته توسط 
عده ای این رقم دیده نشد و آن را کوچک جلوه 
دادند.« نوبخت با یادآوری اینکه »همانگونه که 
رییس سازمان بازرسی گفت، تنها سه درصد که 
حدود 4۰ نفر می شدند حقوق غیرمتعارف داشتند«، 
افزود: »مسئله مهم این است که چرا این اتفاق افتاد. 
برخی از قانون خدمات کشوری مستثنا شدند. 
بر اساس قانون خدمات کشوری، سقف و کف 
پرداخت ها مشخص شد؛ اما استثناهایی بود که از 
این قانون مستثنا شدند و هر کاری توانستند برای 
افزایش حقوق خود انجام دادند.« وی همچنین 
اعلام کرد: »لیست بلندی از دستگاه هایی را که 
خارج از این قانون بودند احصا کردیم که به 
دو بخش تقسیم شدند؛ بخشی مقام های سیاسی 
هستند که روسای سه قوه، وزرا، نواب مجلس 
و معاون اول بودند که مقرر شد پرداختی آنها 
زیر 1۰ میلیون باشد. بقیه هم قرار شد از سه برابر 

حداکثر حقوق بیشتر دریافت نکنند.«

حملات به حسین فریدون
در این نشست، خبرنگاری درباره هجمه و اتهام زنی 
به حسین فریدون، دستیار ویژه رئیس جمهور، 
پرسید که نوبخت ابراز کرد: »فقط آقای فریدون 
مشمول عنایات منتقدان نیست، بخشی نقدها 
منصفانه است؛ اما جاهایی که تهمت باشد خود 
را موظف می دانم پاسخ بدهم. بلافاصله در یک 
مورد به قوه قضاییه شکایت کردیم. البته روحیه 
دعوا و ماجراجویی نداریم. وزارت علوم بیانیه 
لازم را در مورد تحصیل ایشان دادند، همه مراجع 
مسائل را کنترل می کنند. چند روزی برای مساله 
تحصیلات در منظر عموم نبود، دیدید که چه 
پا شد موارد منفی زودتر به ذهن  به  داستانی 
می نشیند و این غیراخلاقی است و با آموزه های 

اسلامی ما فاصله دارد.«

لیلا ابراهیمیان

»ترکیه پس از کودتا«، عنوان نشستی است که 
دیروز در سالن سمینار روزنامه اطلاعات برگزار 
شد. این نشست، جزء سلسله نشست های سایت 
دیپلماسی ایرانی است که با حضور رضا حاکان 
تکین، سفیر جمهوری ترکیه در تهران، میرمحمود 
موسوی، مدیرکل پیشین آسیای غربی وزارت 
پاکستان  در  ایران  اسبق  سفیر  و  امورخارجه 
کارشناس ارشد  ملکی،  صادق  هندوستان،  و 
وزارت امور خارجه، و سیدمحمدصادق خرازی، 
مدیرمسئول سایت دیپلماسی ایرانی و سفیر پیشین 

ایران در فرانسه، برگزار شد.

روایت سفیر از کودتا
این نشست با سخنرانی رضا حاکان تکین شروع 
شد. تکین در شب کودتا، در دهکده کوچکی در 
کنار دریای اژه با همکاران خود شام می خورد که 
خبر کودتا را از شبکه های تلویزیونی شنید و به گفته 
خودش، بلافاصله به تهران بازمی گردد تا مأموریت 
خود را در ایران دنبال کند. سفیر ترکیه در ایران، این 
کودتا را در مقایسه با کودتاهای قبلی ترکیه، یکی از 
خونبارترین کودتاهای تاریخ این کشور می داند: »در 
این کودتا، نزدیک به ۲6۰ نفر کشته و بیش از 14۰۰ 
نفر زخمی شدند. مردم با شجاعت ایستادگی کردند 
و با کنار گذاشتن اختلافات سیاسی از دموکراسی 
دفاع کردند. احزاب مخالفی که تندترین انتقادات 
را متوجه رئیس جمهوری می کردند، در آن لحظه 
تمامی اختلافات را کنار گذاشتند و از جمهوریت 
و دموکراسی ترکیه دفاع کردند.« او به تحلیل هایی 
که درباره این کودتا مطرح می شود، اشاره کرد و در 
پاسخ به اظهارات برخی که کودتای ترکیه را نمایشی 
می خوانند، گفت: »متأسفانه در منطقه ما توجه ویژه ای 
به توهم توطئه وجود دارد. این ادعا واقعیت ندارد و 
باید در صحت و سلامت افرادی که این ادعا را مطرح 
می کنند، شک کرد. اسناد و مدارک و فیلم هایی که 
بعد از کودتا منتشرشده، نشان می دهد که این اقدام 

چه ابعادی داشته است.«

مبارزه با گولن سکولاریسم را تقویت می کند
محوری  نقش  به  نشست  این  در  حاکان تکین 
فتح الله گولن در کودتای ۲6 تیرماه 95 اشاره کرد: 
»مدت کوتاهی بعد از کودتا به آشکارترین شکل 
ممکن روشن شد که جماعت فتح الله گولن در 
این کودتا دست داشتند.« سفیر ترکیه در تهران، 
با تأکید بر این مسئله بیان کرد: »متأسفانه پس از 
اقدام وحشیانه کودتاچی ها، برخی از کشورها با 
پیش داوری درباره ترکیه موضع گیری کردند. تمام 
اقدامات علیه کودتاچیان در چارچوب قوانین ترکیه 
خواهد بود و بر این موضوع بارها از سوی مسئولان 
ما تأکید شده است. در حال حاضر در ترکیه وضعیت 
فوق العاده حاکم است و این وضعیت برای جلوگیری 
از فعالیت مجدد کودتاگران است و برای محدود 
کردن آزادی های شهروندی نخواهد بود.« حاکان تکین 
می گوید: »نزدیک به دو ماه پیش در شورایعالی امنیت 
ملی سندی برای پاکسازی جماعت فتح الله گولن چه 
در داخل و چه در خارج کشور تهیه شده بود. چرا 
این را در اینجا می گویم؟ چون اخباری در رسانه ها 
پیچیده است که دولت ترکیه در حال بهره برداری 
است.  سیاسی  تسویه حساب های  برای  کودتا  از 
درحالیکه بازداشت های انجام شده یا تعلیقی که در 
حق کارکنان دولت انجام شده، از قبل طرح ریزی شده 
بود و آمادگی برای آن وجود داشت. حتی عده ای 
معتقد هستند که کودتاچیان چون از این طرح مطلع 
بودند، زودتر کودتای خود را انجام دادند.« او احیای 
حکومت عثمانی توسط رجب طیب اردوغان را که 

منتقدان مطرح می کنند ادعایی واهی خواند: »به اعتقاد 
ما مبارزه با جماعت فتح الله گولن سکولاریسم را در 
ترکیه تقویت می کند.« تکین بر این باور است که 
جنبش گولن سال هاست که نه فقط در بیرون ترکیه 
بلکه در نهادهای بسیاری نفوذ کرده  است. درحال 
حاضر شناسایی نفوذی ها و پاک سازی نهادها انجام 
می شود تا پایه سازمان دهی های جدیدی در ترکیه 
برای جلوگیری از نفوذ مجدد آن ها شود. او در پاسخ 
به اینکه آیا به اسناد و مدارکی حاکی از حمایت 
خارجی از گولن دست یافته اند، گفت: »بدون مدرک 
نمی توانیم به کشورها و دولت های دیگر اتهاماتی 
بزنیم. ما چهار سال قبل نیز در رابطه با این اقدامات 
تروریستی پیش بینی هایی کرده بودیم.« حاکان تکین 
همچنین درباره درخواست استرداد گولن از آمریکا به 
این کشور گفت: »پیش ازاین برای استرداد گولن از 
آمریکا درخواستی داشتیم و پرونده ای را برای طرف 
آمریکایی ارسال کردیم، بعد از کودتا هم درخواست 
جدیدی به همراه اسناد بیشتر آماده شده که آن ها را 
تا چند روز آینده به طرف آمریکایی ارائه می دهیم. 
طرف های آمریکایی نیز در چارچوب قوانین آمریکا 
اقدامات لازم را انجام می دهند. اینکه دولت آمریکا 
چه تصمیمی را دراین باره اتخاذ می کند، نمی دانیم«.

محکومیت حرکت نظامیان در صحنه سیاست
دومین سخنران مراسم میرمحمود موسوی بود که 
در سه محور ترکیه قبل از کودتا، کودتا در ترکیه 
و ترکیه بعد از کودتا سخن گفت. او معتقد است: 
»باید به دوراز تحلیل های احساسی و سطحی که 
در ایران جریان دارد، تحولات ترکیه را با ادبیات 

دیپلماتیک بررسی کنیم. باید بپذیریم که دولت ترکیه 
طی سال هایی که در حکومت بود، تحولات مهمی 
را در تمامی سطوح ترکیه به وجود آورد.« به گفته 
موسوی، وضعیت ترکیه در سال های اخیر باثبات 
نبوده است. ترکیه متأثر از تحولات خاورمیانه و 
مسائل منطقه ای و تمامی حوادث و اتفاقاتی که 
در سوریه، یمن، عراق، افغانستان، مسائل داعش 
و غیره در حال رخ دادن است. موسوی می گوید: 
»مسئله امنیت ترکیه در رأس مسائل این کشور است. 
بزرگ ترین مسئله ترکیه موضوع پ.ک.ک است و 
نشانه آن، مذاکراتی است که آقای اردوغان و حاکان 
فیدان، رئیس سازمان اطلاعات ترکیه )میت( با کردها 
برای حل مشکلات داشتند.« به گفته موسوی، »رئیس 
حزب کردهای سوریه رسماً اعلام کرد که عبدالله 
اوجالان رهبر معنوی کردهای سوریه است. بعد از 
کودتا به نظر می رسد برنامه اردوغان در مواجهه با 
کردها در سوریه شکست خورده و این برنامه ها وارد 
فاز جدیدی می شود. آمریکا در میان کردها و دولت 
ترکیه ایستادن در کنار کردها را انتخاب کرد.« میرمحمود 
موسوی درباره ترکیه بعد از کودتا هم می گوید: 
»درباره دستگیری های گسترده در ترکیه که بسیار 
بازتاب داشته است، باید بگویم باوجود اینکه معتقدم 
حقوق بشر برای غربی ها و کشورهای پیشرفته جایگاه 
بسیار بالایی دارد، اما در بسیاری موارد ازجمله ترکیه 
گزینشی برخورد می کنند.« او فضای دوقطبی را برای 
جامعه ترکیه بعد از کودتا مناسب نمی داند و می گوید: 
»از آثار کودتا محکومیت حرکت نظامیان درصحنه 
سیاست است؛ دنیای سیاست مال سیاسی هاست و 
دنیای نظام برای نظامی ها اما نباید فضای سیاسی 

ترکیه به سمت دوقطبی شدن پیش برود.«

اهمیت امنیت ترکیه برای ایران
بعد از میرمحمود موسوی، صادق ملکی درباره ترکیه 
و تحولات و چالش بین امنیت و آزادی در ترکیه 
گفت: »حضور مردم مهمترین عامل شکست کودتا 
بود که باید قدر آن دانسته شود و باید به گونه ای 
برخورد شود که دموکراسی حفظ شود.« او درباره 
اهمیت امنیت ترکیه برای ایران نیز معتقد است: 
»اینکه می گوییم امنیت ترکیه امنیت ایران است 
تعارف سیاسی نیست؛ بلکه هر اتفاقی در ترکیه 
می افتد واقعاً بر امنیت ما تأثیر می گذارد.« وی با اشاره 
به برخورد دولت ترکیه با ارتش آن کشور پرسید: 
»سؤال این است که این تحقیر ارتش که اکنون بعد 
از کودتا صورت می گیرد، آیا می تواند پاسخگوی 
نیازهای امنیتی ترکیه باشد؟ آیا انگیزه ای برای ارتشیان 
می گذارد تا برای امنیت مردم اقدام کنند؟« به گفته 
وی، »گفته می شود قرار است در تمامی اماکن دولتی 
و اداری ترکیه جای عکس آتاتورک عکس اردوغان 
بالا برود آیا این مسئله سبب ایجاد مشکلات دیگری 
برای ترکیه نمی شود و سبب نمی شود پروژه عبور 

از اردوغان کلید بخورد؟«

محصول اشتباه های اردوغان
»ملت ترکیه اولین نشانه های شکل گیری دولت-
ملت را نشان دادند.« این جمله، مقدمه صحبت 
صادق خرازی است که دراین باره توضیح می دهد: 
»مردم ترکیه با سپر کردن سینه هایشان در برابر 
گلوله های ارتش ترکیه بلوغ و رشد جامعه ترکیه 
را نشان دادند. باید از این مسئله به خوبی استفاده 
شود.« این دیپلمات باسابقه ایرانی خطاب به سفیر 
ترکیه گفت: »می خواهم کمی بدون رودربایستی و 
تعارف صحبت کنم. از نگاه تئوری توطئه خیلی ها 
می گویند که آقای اردوغان چون تضعیف شد و 
از امریکایی ها ناامید و روابطش با روسیه تخریب 
شد و مشکلات دیگری که برایش پیش آمد؛ این 
آقای سفیر  اما  کودتا را طرح ریزی کرده است. 
می توان گفت که آنچه در ترکیه اتفاق افتاد حتی 
اگر به دوراز نگاه تئوری توطئه تحلیل کنیم؛ ماحصل 
اشتباه های آقای اردوغان بود.« خرازی تأکید کرد: 
»ترکیه با ایستادن در کنار قطر و عربستان سناریوی 
مسیر بسیار اشتباهی را پیش رفت.« او با اشاره 
به نقش آمریکایی ها در کودتا گفت: »امریکایی ها 
اگر نگوییم در ترکیه کودتا را طرح ریزی کردند؛ 
از کودتا کاملا مطلع بودند. جنگنده های ارتش 
از فرودگاه اینجرلیک برخاستند که تحت کنترل 
امریکایی ها است.« خرازی در مورد متهم اصلی 
کودتا نیز گفت: »فتح الله گولن کسی است که دائما 
در نمازهایش ایران و شیعیان را نفرین می کرد. 
او حتما با سیاست های امنیتی غربی ازجمله اداره 

چهارم پنتاگون و سی آی ای در ارتباط است.«

ترکیـه به کجا خواهد رفت؟
ارزیابی میرمحمود موسوی، صادق خرازی، صادق ملکی و سفیر ترکیه درباره تحولات پس از کودتا

رضا حاکان تکین، سفیر ترکیه در ایران در پاسخ به سپید:
نمی خواهیم بعد از کودتا خشک و تر با هم بسوزند

رضا حاکان تکین، سفیر ترکیه در ایران، در پاسخ به سؤال خبرنگار سیاسی سپید، مبنی بر اینکه 
»آینده ترکیه بعد از کودتا به چه سمت و سویی می رود و چه مشخصه هایی خواهد داشت؟«، 
گفت: »در مواجهه با کودتا، موضعی که احزاب گرفتند ما را به آینده امیدوار کرد؛ مردم ترکیه و 
مجلس ملی کبیر ترکیه در مقابل سازمان تروریستی گولن موضع مشخصی اتخاذ کردند.« وی 
درباره موضع ترکیه درقبال سوریه هم گفت: »نباید انتظار تغییر رادیکال را داشته باشید. موضع ما 
درباره سوریه کاملا روشن است، خواسته ما متوقف شدن خونریزی ها در سوریه است و تأسیس 
دولت و حاکمیتی که بتواند تمام اقشار ملت سوریه را دربربگیرد و فراگیر باشد. کسانی که 
مسبب وضعیت تراژیک امروز سوریه هستند، در وضعیت آینده نقشی ندارند.« تکین در پاسخ به 
این سؤال سپید که »به نظر می رسد ترکیه به بهانه تأمین امنیت، آزادی را نشانه گرفته و به سمت 
دیکتاتوری حرکت می کند«، گفت: »بعد از کودتا احزاب مخالف و حزب حاکم باهم در مقابل 
کودتا ایستادند. یعنی در مقابل تدابیری که علیه کودتاچیان گرفته می شود، اختلاف دیدگاهی وجود 
ندارد. البته بعضی از احزاب مخالف برخی نگرانی هایی را مطرح می کنند که خشک و تر با هم 
نسوزند و دولت هم این نگرانی ها را در نظر دارد. حکومت ما علیرغم اعلام وضعیت فوق العاده 
برای سه ماه، این وضعیت زندگی کسانی را تحت تاثیر قرار می دهد که با سازمان های کودتاگر 
در ارتباط بودند. دولت این سازمان ها را تصفیه خواهد کرد؛ اما پرنسیپ های دموکراتیک حفظ 

خواهد شد و زندگی مردم ترکیه را تحت تاثیر قرار نخواهد داد.«
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